ПРОЕКТ

Р Е Ш Е Н И Е

Ученого совета университета от 27.03.2012 г.

“Современное образовательное пространство университета”

Заслушав и обсудив сообщение проректора А.А. Шехонина, Ученый совет отмечает.

Образовательное пространство университета, в соответствии со стратегией и программой развития НИУ ИТМО, последние годы динамично развивается. С учетом новой структуры ‑ ИХ и БТ, современное образовательное пространство НИУ ИТМО включает основные образовательные программы по 15 УГС бакалавриата (31 направление подготовки), 13 УГС магистратуры (33 направления подготовки), по одной специальности ВПО и СПО, 33 специальности аспирантуры. Бакалавриат и магистратура одновременно входят в 12 УГС. Наибольший контингент выпуска (2011 год) приходится на образовательные программы УГС технического профиля (65%), прежде всего УГС “Приборостроение и оптотехника” (33%), “Информатика и вычислительная техника”(16%).
Магистратура является приоритетным направлением развития научно-образовательной деятельности НИУ ИТМО. Прием в магистратуру в 2010 г. – 650 чел., в 2011 г. ‑ 862 чел. Планируемый прием в 2012 г. – 1250 чел. Выпуск в 2009 г. – 101 чел. (6 % выпуска), в 2010 г. – 336 чел.(18 % выпуска), в 2011 г. 485 чел. (26% выпуска). Ожидаемый выпуск в 2012 г. – 580 чел. (36% выпуска).
Контрольные цифры приема (КЦП) студентов на 2012/2013 уч. год по программам ВПО (с учетом ИХ и БТ) планируются ориентировочно в объеме - 2595 чел. (бакалавриат -1330 чел., магистратура - 1250 чел., специалитет - 15 чел.).

Реализация миссии и программы развития НИУ ИТМО требует от Ученых советов факультетов и выпускающих кафедр разработки перспективных и востребованных образовательных программ соответствующих профилей, специализаций и уровней подготовки, привлечения хорошо подготовленных абитуриентов (порог ЕГЭ-195 баллов) и обоснования КЦП студентов.
Компетентностно-ориентированные образовательные программы в соответствии с ФГОС или ОС НИУ ИТМО должны основываться на новых подходах к организации и технологиям учебно-воспитательного процесса, а также учитывать результаты трудоустройства и карьерного роста выпускников. Рабочие программы дисциплин должны обеспечивать формирование планируемых результатов обучения и компетенций на основе предметного содержания, новых технологий обучения и оценивания, включая активные и интерактивные формы. Развитие и применение новых технологий и учебно-методического обеспечения диктуют необходимость овладения преподавателями современным педагогическим инструментарием и регулярного прохождения курсов и семинаров повышения квалификации.
Приказом ректора № 232 от 14 мая 2010 г., решением Ученого совета от 31.05.2011 г. были определены требования разработки полного состава образовательных программ. К настоящему времени разработаны образовательные программы ВПО по направлениям подготовки бакалавриата, магистратуры и специалистов только на уровне учебных планов и отдельных рабочих программ дисциплин.
Ученый совет постановляет:

1. Деканам, заведующим выпускающих кафедр для формирования и обоснования КЦП студентов на 2012/13 уч. год провести содержательный анализ профессиональной направленности (профилей и специализаций) образовательных программ подготовки бакалавров, магистров и специалистов, востребованных обучающимися, бизнесом и рынком труда в срок до 15.04.2012 г.
2. Деканам, заведующим выпускающих кафедр под личную ответственность в соответствии с приказом № 232 от 14 мая 2010 г. и решением Ученого совета от 31.05.2011 г завершить разработку основных образовательных программ университета в срок до 01.06.12.

3. Руководителям НИЦ по программе развития НИУ ИТМО совместно с УМС (Шарков А.В.) завершить оформление ОС университета по направлениям подготовки магистратуры в срок до 15.04.12.
4.  Принять в качестве критерия открытия отдельной магистерской образовательной программы в университете – минимальное число обучающихся 5 чел.
5. УПОП (Тарлыков В.А.) для обеспечения единства образовательного процесса разработать проекты образовательных программ, реализуемых ИХ и БТ, в соответствии с принятым порядком их разработки в НИУ ИТМО. Срок введения в учебный процесс 01.09.2012 г.

6. Директору центра менеджмента качества университета (Йылмаз О.А.) организовать поэтапную работу по оформлению учебно-методических документов образовательных программ университета в формате требований системы менеджмента  качества и соблюдения авторского права.

7. Декану ФПКП совместно с УМС, УПОП в течение 2012 г. провести цикл занятий (семинаров) по повышению квалификации ППС университета в соответствии с требованиями ФГОС ВПО.
Председатель Ученого совета

            В.Н. Васильев

Ученый секретарь Ученого совета

М.Я. Марусина